

# Quartalsbericht 1. Quartal 2005

## Guter Start in das neue Geschäftsjahr

Sehr geehrte Damen und Herren

Die Ergebnisse des ersten Quartals demonstrieren einmal mehr unsere starke Position im Markt für analoge Halbleiter, unseren klaren Fokus auf profitables Wachstum und die gute weltweite Nachfrage nach unseren Produkten.

Das erste Quartal 2005 zeigt das fortgesetzte Wachstum unserer Geschäftstätigkeit mit Steigerungen bei Umsatz und Ertrag im Vergleich zum Vorjahr. Der konsolidierte Gruppenumsatz stieg auf 35,2 Mio. EUR von 32,3 Mio. EUR im Vorjahresquartal. Die Bruttogewinnmarge erreichte im abgelaufenen Quartal 43% wie im entsprechenden Zeitraum des Vorjahres. Das Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) des ersten Quartals wuchs stark auf 4,1 Mio. EUR, ein Anstieg um 78% im Vergleich zum Vorjahreszeitraum. Das Ergebnis nach Steuern des ersten Quartals erhöhte sich deutlich auf 2,9 Mio. EUR gegenüber 1,6 Mio. EUR im vergleichbaren Zeitraum 2004, dies entspricht einem Anstieg um 73%. Das Ergebnis je Aktie für das erste Quartal 2005 beträgt somit CHF 0,40 / EUR 0,26. Unser Gesamtauftragsbestand am 31. März 2005 betrug 46,1 Mio. EUR gegenüber 47,0 Mio. EUR am 31. März 2004.

Unsere Geschäftsbereiche Industry & Medical, Communications und Automotive sind mit dem wachsenden Portfolio an analogen Hochleistungsprodukten weiterhin erfolgreich im Markt. Für unsere kürzlich vorgestellten Lösungen für MP3-basierte tragbare Audioplayer erhalten wir weiter positives Feedback vom Markt. So konnten wir eine wichtige strategische Entscheidung zugunsten unserer Portable Audio-Plattform durch PortalPlayer, den führenden Systemlieferanten für Portable Media Player, bekanntgeben. Wir arbeiten zudem mit XM Satellite, dem führenden Anbieter von Satellitenradiodiensten in den USA, bei mehreren Projekten für tragbare Digitalradioempfänger zusammen. Daneben konnten wir in den Geschäftsbereichen Industry & Medical und Automotive weitere hochrangige Projekte mit wichtigen Marktteilnehmern für uns gewinnen. Während unser internationales Distributionsnetzwerk für Standardprodukte aktiv zu werden beginnt, sehen wir zunehmendes Interesse der Distributionspartner an unserer breiten Standardproduktpalette einschließlich Standard Linear ICs. Die Partnerschaften mit branchenführenden Unternehmen wie Future Electronics und NuHorizons schaffen dabei eine starke Plattform zur Adressierung des weltweiten Marktes für analoge Standardprodukte mit interessanten Wachstumspotentialen für die Zukunft.

Wir gehen für das laufende Jahr von einer anhaltend positiven Geschäftsentwicklung mit Wachstum bei Umsatz und Ertrag aus. Basierend auf verfügbaren Informationen, erwarten wir für das Gesamtjahr 2005 ein Umsatzwachstum von zwischen 10 und 15% gegenüber dem Vorjahr bei gleichzeitig deutlichem Ertragswachstum.

Kennzahlen	EUR Tausend (ausser Ergebnis je Aktie)	Q1 2005	Q1 2004	Q4 2004
Umsatzerlöse		35.231	32.276	50.545
Bruttogewinnmarge in %		43%	43%	44%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit		4.082	2.296	9.379
Ergebnis nach Steuern		2.856	1.648	7.463
Ergebnis je Aktie in CHF <sup>1)</sup>		0,40	0,29	1,04
Ergebnis je Aktie in EUR <sup>1)</sup>		0,26	0,18	0,68
Gesamtauftragsbestand		46.125	46.988	45.326

<sup>1)</sup> Unverwässert = unverwässert. Das Ergebnis je Aktie für Q1 2004 wurde aufgrund eines zum 15. April 2004 wirksamen Aktiensplits angepaßt. Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

## Konzerngewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend (ausser Ergebnis je Aktie)	Q1 2005	Q1 2004
Umsatzerlöse Produkte	29.685	27.631
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	5.546	4.645
<b>Umsatzerlöse gesamt</b>	<b>35.231</b>	<b>32.276</b>
Herstellkosten	- 20.247	- 18.400
<b>Bruttogewinn</b>	<b>14.984</b>	<b>13.876</b>
Bruttogewinnmarge in %	43%	43%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 6.717	- 6.437
Verwaltungs- und Vertriebskosten	- 5.932	- 5.920
Sonstige betriebliche Erträge	1.790	924
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 44	- 147
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>4.082</b>	<b>2.296</b>
Finanzergebnis	- 302	- 853
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>3.781</b>	<b>1.443</b>
Ertragssteueraufwand/-ertrag	- 925	205
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>2.856</b>	<b>1.648</b>
Unverwässertes = verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF <sup>1)</sup>	0,40	0,29
Unverwässertes = verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR <sup>1)</sup>	0,26	0,18

<sup>1)</sup> Das Ergebnis je Aktie für Q1 2004 wurde aufgrund eines zum 15. April 2004 wirksamen Aktiensplits angepaßt.  
Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

**Konzernbilanz (ungeprüft)**

EUR Tausend	zum	31. März 2005	31. Dezember 2004
<b>Aktiva</b>			
Liquide Mittel		15.010	17.323
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		32.508	38.777
Vorräte		30.729	28.460
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		5.760	5.095
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>		<b>84.007</b>	<b>89.655</b>
Sachanlagen		111.726	115.883
Immaterielle Vermögenswerte		10.713	11.200
Finanzanlagen und Wertpapiere		198	195
Latente Steuern		31.659	32.580
Sonstige langfristige Vermögenswerte		60	60
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>		<b>154.356</b>	<b>159.919</b>
<b>Summe Aktiva</b>		<b>238.363</b>	<b>249.574</b>
<b>Passiva</b>			
<b>Schulden</b>			
Verzinsliche Darlehen		34.139	34.408
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		13.626	21.571
Rückstellungen		16.573	15.335
Sonstige Verbindlichkeiten		9.471	14.064
<b>Summe kurzfristige Schulden</b>		<b>73.809</b>	<b>85.377</b>
Verzinsliche Darlehen		33.893	36.337
Rückstellungen für Sozialkapital		8.065	7.837
Zuwendungen der öffentlichen Hand		5.703	5.928
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		1.513	1.568
<b>Summe langfristige Schulden</b>		<b>49.174</b>	<b>51.670</b>
<b>Eigenkapital</b>			
Gezeichnetes Kapital		26.647	26.647
Kapitalrücklagen		91.417	91.417
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		- 107	- 104
Ergebnisvortrag		- 2.577	- 5.432
<b>Summe Eigenkapital</b>		<b>115.380</b>	<b>112.527</b>
<b>Summe Passiva</b>		<b>238.363</b>	<b>249.574</b>

## Konzerngeldflußrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend	Q1 2005	Q1 2004
<b>Betriebliche Tätigkeit</b>		
Gewinn/Verlust vor Steuern	3.781	1.443
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	5.538	5.400
Änderungen bei Rückstellungen für Sozialkapital	228	228
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	- 55	1.421
Finanzergebnis	302	853
Änderungen bei kurzfristigen Vermögenswerten	3.319	1.899
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	- 7.992	312
Ertragssteuerzahlungen	- 5	- 7
<b>Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>5.116</b>	<b>11.608</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 4.388	- 3.130
Erhaltene Zinsen	209	157
<b>Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>- 4.179</b>	<b>- 2.973</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Aufnahme von Finanzierungsverbindlichkeiten	1.750	0
Rückzahlung von Finanzierungsverbindlichkeiten	- 4.254	- 4.762
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	- 216	- 66
Gezahlte Zinsen	- 531	- 1.178
<b>Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>- 3.251</b>	<b>- 6.007</b>
Nettozunahme/-abnahme von liquiden Mitteln	- 2.313	2.628
Liquide Mittel zu Periodenbeginn	17.323	7.674
<b>Liquide Mittel zu Periodenende</b>	<b>15.010</b>	<b>10.302</b>

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzzahlen sind ungeprüft.

*austriamicrosystems*

A-8141 Schloss Premstätten | Österreich  
Telefon +43/3136/500-0 | Fax +43/3136/52501  
[investor@austriamicrosystems.com](mailto:investor@austriamicrosystems.com)  
[www.austriamicrosystems.com](http://www.austriamicrosystems.com)